
ГЛАВА 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от № 

городской округ Лобня 

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная защита 

населения» на 2023-2027 годы, утвержденную постановлением Главы 

городского округа Лобня от 30.12.2022 № 1171-ПГ 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Совета депутатов городского округа Лобня 

Московской области от 05.09.2023 № 162/39 «О внесении изменений 

и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Лобня 

Московской области от 14.12.2022 № 208/28 «О бюджете городского округа 

Лобня на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

(с учетом изменений и дополнений, внесенных решениями Совета 

депутатов городского округа Лобня от 28.02.2023 № 16/31, от 27.06.2023 

№ 86/37), постановлением Главы городского округа Лобня от 29.12.2022 

№ 1152-ПГ «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ городского округа Лобня Московской области», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «городской округ 

Лобня» Московской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Социальная

защита населения» на 2023-2027 годы, утвержденную постановлением 

Главы городского округа Лобня от 30.12.2022 № 1171-ПГ (ред. от 10.04.2023 

№ 100-ПГ, от 10.08.2023 № 261-ПГ): 

1.1.  Паспорт муниципальной программы «Социальная защита 

населения» на 2023-2027 годы (Приложение 1 к постановлению Главы 

городского округа Лобня от 30.12.2022 № 1171-ПГ) изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему Постановлению. 

  1.2. Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Социальная поддержка 



граждан» (Приложение 3 к постановлению Главы городского округа Лобня 

от 30.12.2022 № 1171-ПГ) изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему Постановлению. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Лобня»

и разместить на официальном сайте городского округа Лобня 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.лобня.рф. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского округа Золотарева С.Е. 

Глава городского округа Лобня         И.В. Демешко 

http://www.лобня.рф/


Приложение 1 

к Постановлению Главы городского округа 

от_____________________№_____________ 

«Приложение 1 

к Постановлению Главы городского округа 

от 30.12.2022 № 1171-ПГ (ред. от 10.04.2023 

№ 100-ПГ, от 10.08.2023 № 261-ПГ) 

Паспорт муниципальной программы «Социальная защита населения» на 2023-2027 годы 

Координатор муниципальной программы Заместитель Главы Администрации городского округа Золотарев С.Е. 

Муниципальный заказчик программы Администрация городского округа Лобня Московской области 

Цели муниципальной программы Обеспечение социального развития муниципального образования на основе устойчивого роста уровня и качества жизни 

населения, нуждающегося в социальной поддержке, демографического потенциала муниципального образования, 

совершенствования регулирования рынка труда и занятости. 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

1. Подпрограмма I «Социальная поддержка

граждан»
Отдел социального и территориального развития Администрации городского округа Лобня 

2. Подпрограмма II «Развитие системы отдыха и

оздоровления детей»
Отдел социального и территориального развития Администрации городского округа Лобня 

3. Подпрограмма V «Обеспечивающая

подпрограмма»
Отдел социального и территориального развития Администрации городского округа Лобня 

4. Подпрограмма VI «Развитие и поддержка

социально ориентированных некоммерческих

организаций»

Отдел социального и территориального развития Администрации городского округа Лобня 

5. Подпрограмма VII «Обеспечение доступности

для инвалидов и маломобильных групп населения

объектов инфраструктуры и услуг»

Отдел социального и территориального развития Администрации городского округа Лобня 

Краткая характеристика подпрограмм 1. В рамках Подпрограммы I «Социальная поддержка граждан» (далее - подпрограмма I) осуществляется повышение

качества и уровня жизни граждан, имеющих право на социальную поддержку в соответствии с законодательством.

Реализация мероприятий Подпрограммы I направлена на достижение своевременного и полного предоставления мер

социальной поддержки, установленных законодательством, всем гражданам, обратившимся и имеющим право на их

получение, предоставление качественных социальных услуг для населения.

2. В рамках Подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» (далее - Подпрограмма II) осуществляется

обеспечение развития системы отдыха и оздоровления детей в городском округе.

Реализация мероприятий Подпрограммы II направлена на создание условий для духовного, нравственного и физического

развития детей в возрасте от 7 до 15 лет (включительно), проживающих на территории муниципального образования,

обеспечение бесплатными путевками детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-инвалидов и компенсацию

стоимости путевок для детей из многодетных семей, детей-инвалидов, сохранение и развитие инфраструктуры детских

оздоровительных лагерей, находящихся в муниципальной собственности Московской области, повышение эффективности

деятельности загородных организаций отдыха и оздоровления детей, повышение удовлетворенности получателей услуг

детского отдыха и оздоровления качеством предоставляемых услуг.



3. В рамках Подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма» (далее - Подпрограмма V) осуществляется создание 

условий, обеспечивающих деятельность органов местного самоуправления городских округов в сфере социальной защиты. 

Реализация мероприятий Подпрограммы V направлена на создание оптимальных условий: 

деятельности органов местного самоуправления городских округов в сфере социальной защиты населения; 

исполнения переданных полномочий Московской области по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав. 

4. В рамках Подпрограммы VI «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» (далее - 

Подпрограмма VI) осуществляется поддержка СО НКО, осуществляющих свою деятельность на территории городского 

округа. Реализация мероприятий Подпрограммы VI направлена на создание условий для деятельности СО НКО 

посредством оказания им финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки, привлечение СО 

НКО в сферу оказания услуг населению городского округа, создание постоянно действующей системы взаимодействия 

органов местного самоуправления, СО НКО и населения городского округа. 

5. В рамках Подпрограммы VII «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов 

инфраструктуры и услуг» (далее - Подпрограмма VII) осуществляются мероприятия, направленные на повышение уровня 

доступности инфраструктурных объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, 

испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в 

городском округе. Реализация мероприятий Подпрограммы VII направлена расширение жизненного пространства для 

инвалидов и маломобильных групп населения, обеспечение возможности реализации и активной интеграции людей с 

ограниченными возможностями, а также раскрытия их социокультурного потенциала. 

Источники финансирования муниципальной 

программы, в том числе по годам реализации 

программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 2024 2025 2026 2027 

Средства бюджета Московской области 39 867,00 9 803,00 9 858,00 9 900,00 5 153,00 5 153,00 

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа Лобня 275 114,72 55 039,12 55 018,90 55 018,90 55 018,90 55 018,90 

Внебюджетные средства 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 
314 981,72 64 842,12 64 876,90 64 918,90 60 171,90 60 171,90 

                                                                             ». 



Приложение 2 

к Постановлению Главы городского округа 

от_________________ №____________ 

«Приложение 3 

к Постановлению Главы городского округа 

от 30.12.2022 № 1171-ПГ (ред. от 10.04.2023 

№ 100-ПГ, от 10.08.2023 № 261-ПГ) 

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Социальная поддержка граждан» 

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

испол

нения 

мероп

риятия 

Источники 

финансирования 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Основное мероприятие 09. 

Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан и почетных 

граждан Московской области 

2023-

2027 

Итого: 148 481,88 29 706,68 29 693,80 29 693,80 29 693,80 29 693,80 Отдел 

социального и 

территориально

го развития 

Администрации 

городского 

округа Лобня  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

148 481,88 29 706,68 29 693,80 29 693,80 29 693,80 29 693,80 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие 09.01. Оказание мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан 

2023-

2027 

Итого: 148 481,88 29 706,68 29 693,80 29 693,80 29 693,80 29 693,80 Отдел 

социального и 

территориально

го развития 

Администрации 

городского  

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

148 481,88 29 706,68 29 693,80 29 693,80 29 693,80 29 693,80 

Количество получателей мер 

социальной поддержки, человек 

Итого 2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 2025 2026 2027 

I II III IV 

3850 3900 3950 4000 

3800 1257 1900 3000 3800 

2 Основное мероприятие 10. 

Проведение социально значимых 

мероприятий 

2023-

2027 

Итого: 5 026,66 998,66 1 007,00 1 007,00 1 007,00 1 007,00 Отдел 

социального и 

территориально

го развития 

Администрации 

городского 

округа Лобня  

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

5 026,66 998,66 1 007,00 1 007,00 1 007,00 1 007,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Итого: 4 526,66 898,66 907,00 907,00 907,00 907,00 



Мероприятие 10.01. Поощрение и 

поздравление граждан в связи с 

праздниками, памятными датами  

2023-

2027 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

4 526,66 898,66 907,00 907,00 907,00 907,00 Отдел 

социального и 

территориально

го развития 

Администрации 

городского 

округа Лобня 
Количество получателей – 

активных членов общественных 

организаций, человек 

  Итого 2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 2025 2026 2027 

I II III IV 

600 0 350 350 600 600 600 600 600 

2.2 Мероприятие 10.02. Организация 

и проведение мероприятий в 

социальной сфере, посвященных 

знаменательным событиям и 

памятным датам, установленным 

в Российской Федерации, 

Московской области, 

муниципальном образовании 

2023-

2027 

Итого: 500,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00   

Отдел 

социального и 

территориально

го развития 

Администрации 

городского 

округа Лобня  

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

500,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Количество получателей – 

активных членов общественных 

организаций в связи с 

праздниками, памятными датами, 

человек 

  Итого 2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 2025 2026 2027 

I II III IV 

600 0 350 350 600 600 600 600 600 

3 Основное мероприятие 15. 

Предоставление государственных 

гарантий муниципальным 

служащим, поощрение за 

муниципальную службу 

2023-

2027 

Итого: 42 961,18 8 604,78 8 589,10 8 589,10 8 589,10 8 589,10 Отдел 

социального и 

территориально

го развития 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

  

 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

42 961,18 8 604,78 8 589,10 8 589,10 8 589,10 8 589,10 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Мероприятие 15.03. Организация 

выплаты пенсии за выслугу лет 

лицам, замещающим 

муниципальные должности и 

должности муниципальной 

службы, в связи с выходом на 

пенсию 

2023-

2027 

 

Итого: 42 961,18 8 604,78 8 589,10 8 589,10 8 589,10 8 589,10  

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

42 961,18 8 604,78 8 589,10 8 589,10 8 589,10 8 589,10 

Численность получателей пенсии 

за выслугу лет лицам, 

замещающим муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы, в связи с 

выходом на пенсию, человек 

 Всего 2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 2025 2026 2027 

I II III IV 

82 82 82 82 82 86 92 98 101 



4. Основное мероприятие 20. 

Обеспечение проведения 

мероприятий, направленных на 

увеличение продолжительности 

здоровой жизни 

2023-

2027 

Итого: 19 010,00 3 802,00 3 802,00 3 802,00 3 802,00 3 802,00 Отдел 

социального и 

территориально

го развития 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

19 010,00 3 802,00 3 802,00 3 802,00 3 802,00 3 802,00 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1 Мероприятие 20.01. 

Финансирование расходов на 

осуществление деятельности 

муниципальных учреждений, 

оказывающих социальные услуги 

гражданам старшего возраста  

2023-

2027 

Итого: 19 010,00 3 802,00 3 802,00 3 802,00 3 802,00 3 802,00 Отдел 

социального и 

территориально

го развития 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

19 010,00 3 802,00 3 802,00 3 802,00 3 802,00 3 802,00 

Результат не предусмотрен Всего 2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 2025 2026 2027 

I II III IV 

х х х х х х х х х 

4.2 Мероприятие 20.02. 

Осуществление закупки 

(субсидирование, компенсация) у 

негосударственного сектора 

социальных услуг в целях 

увеличения продолжительности 

здоровой жизни 

2023-

2027 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

социального и 

территориально

го развития 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Результат не предусмотрен Всего 2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 2025 2026 2027 

I II III IV 

х х х х х х х х х 

4.3 Мероприятие 20.03. Открытие 

клуба «Активное долголетие» 

2023-

2027 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 

социального и 

территориально

го развития 

Администрации 

городского 

округа Лобня 

Средства бюджета 

городского округа Лобня 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество участников клуба, 

человек 

Всего 2023 

год 

В том числе по 

кварталам 

2024 2025 2026 2027 

I II III IV 

2858 2344 2516 2686 2858 2958 3025 3140 3205 

Всего по подпрограмме Итого: 215 479,72 43 112,12 43 091,90 43 091,90 43 091,90 43 091,90 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Средства бюджета 

городского округа Лобня 

215 479,72 43 112,12 43 091,90 43 091,90 43 091,90 43 091,90 

Внебюджетные средства 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  ». 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9



